
 
 

All’Ufficio IV Autorità di Gestione 

PON “Per la Scuola Competenze e 

ambiente per l’apprendimento” 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 ROMA 

A mezzo piattaforma SIF 2020 

Al Consiglio di Circolo 

Albo pretorio/Sito web/Atti 

 

OGGETTO: RINUNCIA INTERO PROGETTO PON “Per la Scuola competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014/2020 - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 

“Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale” a valere sui Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle 

competenze trasversali – Sottoazione 10.2.5A Competenze trasversali 

Codice identificativo progetto: 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-625 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle 
competenze di cittadinanza globale” a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze 
trasversali – Sottoazione 10.2.5A Competenze trasversali; 
VISTA la delibera n. 70 del Collegio dei docenti del 13/03/2017 di adesione all’Avviso suddetto;  

VISTA la delibera n. 23 del Consiglio di Circolo del 27/03/2017 di adesione all’Avviso suddetto;  

VISTO il progetto “Per futuri cittadini responsabili e consapevoli” presentato dal 3° Circolo 

Didattico di Cava de’ Tirreni (SA) nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Avviso 

pubblico prot. n. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di 

cittadinanza globale”;  





VISTA la Lettera di Autorizzazione prot. n. AOODGEFID/23573 del 23/07/2018 con la quale il 

Progetto “Per futuri cittadini responsabili e consapevoli” con codice identificativo 10.2.5AFSEPON-

CA-2018-625 viene autorizzato e finanziato per un totale di euro 27.810,00; 

VISTE le linee guida e norme per la realizzazione dei PON FSE- FESR 2014-20 “Per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento”;  

VISTE le indicazioni contenute nella nota MIUR AOODGEFID 0038115 del 18/12/2017 e nel 

manuale SIF rinunce ed integrazioni;  

CONSIDERATO che ad un anno di distanza dalla progettazione, la nostra Istituzione Scolastica ha 

incontrato alcuni seri elementi di difficoltà nell’organizzazione e nell’avvio dei moduli presenti nel 

progetto approvato in quanto sono variate molte delle condizioni essenziali. In particolare nel 

corrente anno scolastico il 3° Circolo Didattico ha realizzato un consistente ampliamento 

dell’offerta formativa come di seguito indicato: 

 Progetto “BEN…ESSERE IN MOVIMENTO” codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-

746 con i finanziamenti a valere sul PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014/2020 - Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 

”Competenze di base” (n. 1 modulo) 

 Progetto “LA COMPETENZA, PIETRA ANGOLARE PER L’APPRENDIMENTO” codice 

identificativo 10.2.2A-PONFSECA-2017-304 con i finanziamenti a valere sul PON “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 - Avviso 

AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 ”Competenze di base” (n. 7 moduli) 

 Progetto “ALLA SCOPERTA DEL MIO TERRITORIO” codice identificativo 10.2.5A-FSEPON-CA-
2018-378 con i finanziamenti a valere sul PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014/2020 - Avviso AOODGEFID\Prot. n. 4427 del 02/05/2017 per il 
potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico e paesaggistico (n. 5 
moduli) 

 POR Campania FSE 2014/2020 – Programma “Scuola Viva – III annualità” – Progetto “Non 
disperdiamoci – terza annualità” (n. 8 moduli) 

 Piano triennale delle arti – Progetto “Tri-musical” (n. 1 modulo) 

 Progetto EIPASS per la certificazione informatica (n. 1 modulo) 

 Altri progetti finanziati con il FIS che caratterizzano questa istituzione scolastica 
L’Ufficio di Segreteria, già impegnato nelle predette iniziative, ha visto aggravarsi i propri carichi di 
lavoro per via delle nuove incombenze che hanno coinvolto tutte le scuole soprattutto nell’a. s. 
2017/18, situazione che ha comportato maggiori di difficoltà nell’espletamento delle pratiche 
amministrative istituzionali e che, quindi, mancano ad oggi le condizioni per destinare risorse ad 
un ulteriore progetto qualificato, ma complementare e sussidiario. 
Da una indagine conoscitiva informale condotta presso i genitori e dalle decisioni assunte dagli 

organi collegiali emerge che non ci sono i tempi necessari all’espletamento delle attività previste 

nell’ambito del progetto di cui trattasi in quanto ci sono difficoltà a garantire la frequenza dei corsi 

nel periodo estivo. 

VISTA la richiesta di proroga prot. n. 118 del 08/01/2019; 

VISTA la nota prot. n. 4496 del  18/02/2019 “Definizione della tempistica per la realizzazione e 

l’allineamento della chiusura dei progetti”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 178  del  29/04/2019 di rinuncia al progetto approvato; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 65 del  16/05/2019 di rinuncia al progetto approvato; 

PRESO ATTO della impossibilità di attuare ogni modulo previsto nel progetto approvato;  

DECRETA 



Per le motivazioni indicate in premessa la rinuncia all’intero progetto PON “Per la Scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 - Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale” a 

valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 

Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali – Sottoazione 10.2.5A Competenze 

trasversali - autorizzazione nota MIUR 23573 del 23/07/2018 

Codice identificativo progetto: 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-625 

Il presente decreto verrà inserito nella piattaforma SIF 2020 e sul sito dell’Istituzione Scolastica.  

 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Raffaelina Trapanese 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 

 

 


		2019-06-12T12:26:54+0200
	TRAPANESE RAFFAELINA




